南华政发〔2015〕44号

南华大学关于印发《本科学生参加校际涉外
合作教育项目暂行办法》的通知
校属各单位、各部门：

   《本科学生参加校际涉外合作教育项目暂行办法》已经校务会讨论通过，现予以印发，请认真组织学习并遵照执行。

                              南 华 大 学

   2015年12月16日
本科学生参加校际涉外合作教育项目暂行办法
为推进学校教育国际化，鼓励我校本科学生参与国际交流，开拓学生国际视野，拓展涉外合作教育项目，规范相关程序，明确相关责任，根据教育部有关政策，结合我校实际情况，制定本办法。
第一条 本办法所称校际涉外合作教育项目是指我校与国外或境外合作高校通过校际协议约定的，双方互认学分，双方拟授予学生学位的项目。项目开展模式主要为2+2或3+1，即在我校完成本科前2学年或3学年的课程学习，在合作院校学习2年或1年，获得双方授予学位所要求的学分。
第二条 参加项目的学生（以下简称项目学生）必须为我校在读全日制本科学生（含我校招收的国际学生，下同）。拟进入学习的境外高校必须为与我校签订项目协议的高校，开展2+2模式项目的专业必须是双方院校已经开设的相同或相似专业；参加3+1模式项目的学生在合作院校选修的专业课程学分应能够确保满足相关专业的毕业和学位要求。
第三条 拟参加既有项目的学生须在每年4月30日前提交《南华大学学生参加校际合作项目申请表》（国际交流与合作处网页提供下载；参加待开展项目须在每年3月1日前直接向国际交流与合作处进行咨询，国际交流与合作处将在30个工作日内给予回复。
第四条 项目持续期间，学生应向我校进行正常的缴费注册。学生因故不能完成在合作院校的学习或无法在合作院校获得我校相关专业要求的剩余学分时必须返校继续修读，直到获得该专业的最低学分方可毕业。
第五条 国际交流与合作处负责项目学生与合作院校的协调工作，同时协助学生办理出国出境手续。学生本人或其家长（监护人）承担因参加项目所产生的全部费用并在项目持续期间负责自身的人身和财产安全。
第六条 国际交流与合作处会同教务处和专业所在学院进行课程对接和学分认定工作。向对方提交的人才培养方案和课程描述由国际交流处和学院组织相关教师进行翻译，并经学院认定。合作院校向我方提供的学分认定课程（含实习或实践）的教学大纲和课程描述由学生所在学院和开课学院根据结合我校的人才培养方案进行审核，教务处审批。
考虑到不同合作院校对于毕业设计（论文）的不同要求，我校要求的毕业设计（论文）按下列方式之一处理。
1、如果合作学校对项目学生提出毕业设计（论文）要求，学生必须将其在合作院校完成的毕业设计（论文）及所获学分直接向我校相关院系提交，经学院认定，教务处审批后，方可获得毕业设计（论文）学分。
2、如果合作学校对项目学生没有毕业设计（论文）要求，学生在合作院校获得的，与相应专业相关的后续课程或学期论文学分经学院认定，教务处审批后可以转换为我校相应专业毕业设计（论文）学分。
第七条 项目学生必须于每年5月15日或12月10日前向学校提出毕业和学位申请，并按《南华大学学生境外修读课程学分认定申请》规定的程序办理相关手续。同时提供由合作院校出具的学习经历证明和成绩报告单以及护照上往返目的国出入境记录。学生成绩报告单的翻译及学分转换由国际交流与合作处完成，学院认定，教务处审批。
第八条 学生自行决定是否需要为获得合作院校的毕业文凭和学位而延长境外居留或修读时间，并自行承担全部费用。但无论是否延长境外居留或修读时间，学生均须在我校该专业要求的最长年限内向我校提出授予毕业证书和学位的申请。期限届满前国际交流与合作处应根据学生提供的联系方式发送通知，提示学生申请毕业和学位的最后期限。学生未提出申请的，视为主动放弃。
第九条 本办法自公布之日起执行。参加我校校际交流项目的学分认定参照本办法相关条款执行。
第十条 本办法由国际交流与合作处负责解释。
附件1、南华大学学生参加校际交流项目申请表
附件2、南华大学学生境外修读课程学分认定申请表
  附件1
南华大学学生参加校际合作项目申请表（试用）
	姓名

	班级

	所在学院

	学号

	出生日期

	出生地

	身份证号

	联系电话

	电子邮箱

	目的地联系电话

	目的学校

	国别或地区

	项目类别
	□校际本科教育合作项目    □校际研究生教育合作项目  □校际交流生项目

	交流期限
	  年   月   日至     年  月    日
	是否我校合作学校

	证件号码

	签发地

	有效期
	至　年　月　　日

	家庭住址

	邮政编码

	电子邮箱

	联系电话

	国内紧急联系人

	紧急联系人电话

	家长（监护人）声明：
      申请人离校期间个人人身安全、财产安全、及经费保障由家长及申请人本人负责。
签字人与申请人关系：□父亲　□母亲   □其他 （         ）
签字          年   月   日

	申请人声明：
        本人声明
1、以上内容真实无误。如有虚假，愿承担一切后果及法律责任。
2、本人知悉参加该项目的所有风险，包括无法按时获得合作院校的学位。
                                      签字         年   月   日

	学院
意见
	主管领导(盖章)     年   月   日

	教务处意见
	主管领导(盖章)      年   月   日

	财务处意见
	主管领导(盖章)      年   月   日

	外事部门意见
	1、是否同意申请人参加该项目：□同意     □不同意。
2、如果申请人参加该项目，必须在    年  月  日前向南华大学提出毕业证书和学位申请及所需材料。逾期视为放弃。
主管领导(盖章)      年   月   日

	学校领导意见
	                  　　　签字    　　　  年   月   日

	学生实际回校日期：  年   月   日
获得我校认可的合作学校学分情况：
获得合作学校学位情况及我国教育部认证结果：
（外事部门填写）                                年   月   日

本表一式四份，双面打印。手续需逐项办理。办理完毕后，申请人、学术所在学院、教务处和国际交流与合作处//港澳台事务办公室各留存一份。
附件2
南华大学本科学生境外修读课程学分认定申请表（试用）
	学    号

	姓    名

	性    别

	学    院

	专业班级

	交流学校

	交流期限
	         年     月至     年     月

	项目类别
	       □校际合作教育项目     □校际交换生项目

	境外高校修读课程
	拟对应我校课程

	课程名称
	学分
	学时
	成绩
	课程名称
	开课学期
	学分
	学时
	申请认定成绩和学分

	课程认定原因
	申请人：
年   月   日

	国际交流与合作处意见
	领导签名（盖章）：
年   月   日

	学生所在学院
意见
	领导签名（公章）：
年   月   日

	学校对应课程
开课学院意见
	领导签名（公章）：
年   月   日

	教务处意见
	领导签名（公章）：
年   月   日

说明：1、本表一式四份，教务处、国际处、学生所在学院、学生本人各一份。
2、校际交换生项目学生提交本表时应同时提交就读学校的相应课程描述。
南华大学党政办公室　　　　　　　　　　      2015年12月16日印发

南华大学文件

- 2 -
- 6 -